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Anotace

Cílem této práce je zmapovat slovesné projevy (legendy, písně, modlitby apod.)

nepomucenské úcty v českých zemích tak, jak je zachytil dotazník Výboru svatojanského

redigovaný Vilémem Bitnarem, který byl rozesílán do českých a moravských farností

u příležitosti dvoustého výročí kanonizace sv. Jana Nepomuckého roku 1929 a který je

uložen v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Bitnarově pozůstalosti.

Práce se zabývá styčnými body i místními specifiky nepomucenské úcty zachycenými

dotazníkem. Tyto pak zasazuje do kontextu problematiky náboženského života v českých

zemích ve 20. letech 20. století jako celku, jakož i vztahu dobové společnosti

k římskokatolické církvi a nepomucenské úctě. Problematiku se práce rovněž snaží

zařadit do celkového kontextu Bitnarovy odborné a publikační činnosti.
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Hagiografie; hymnografie; sv. Jan Nepomucký; Vilém Bitnar; zbožnost; legenda;

duchovní píseň; 1. československá republika

Abstract

Verbal Expressions of Reverence for St. John of Nepomuk in Vilém Bitnar’s Saint-

John-Questionnaire

The goal of this thesis is a description of verbal expressions of reverence (legends, songs,

prayers etc.) for St. John of Nepomuk in the Czech lands, which were collected by Výbor

svatojanský in the questionnaire edited by Vilém Bitnar. This questionnaire was sent out

to Czech and Moravian parishes at the occasion of the 200th anniversary of canonization

of St. John of Nepomuk in 1929 and now it is deposited in the Literary Archive of the

Museum of Czech Literature in Bitnar’s estate. The mutual points in the questionnaire are

seeked as well as regional specifics. These are situated into context of trends in religious

life in the Czech lands in 1920s in general and also of relationship between contemporary

Czech society and the Roman Catholic Church with reverence for St. John of Nepomuk.

Bitnar’s questionnaire is also situated into context of other Bitnar’s scientific and

publication activities.
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religious song; First Czechoslovak Republic
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl popsat slovesné projevy úcty ke sv. Janu

Nepomuckému dochované na konci 20. let 20. století, a to na základě dotazníku Výboru

svatojanského zachycujícího údaje na toto téma z přelomu let 1928 a 1929. Téma této

práce jsem si zvolil na základě svého dlouhodobého zájmu o sv. Jana Nepomuckého

a o projevy úcty k němu, jenž pramení nejen ze zájmu vědeckého, ale především

osobního, neboť jej v rovině duchovní vnímám jako svého vlastního i rodinného patrona.

Svou prací bych proto také chtěl sv. Janu Nepomuckému vzdát hold a věřím, že přispěje

k hlubšímu poznání svatojanského kultu.

Úcta ke sv. Janu Nepomuckému patří ke klíčovým momentům jak oficiální, tak lidové

katolické zbožnosti v českých zemích. Vrcholným obdobím svatojanského kultu je

bezesporu období baroka, zejména v souvislosti s Nepomuckého beatifikací roku 1721

a především kanonizací roku 1729. Svatojanská úcta, projevující se jak množstvím

světcových zobrazení, tak okázalými slavnostmi u příležitosti jeho svátku kontinuálně

přetrvala z dob barokních přes 19. století (s vrcholy v letech 1829 a 1879) až do prvních

dekád 20. století. Období 20. let 20. století je však pro ni dobou dosti komplikovanou. Již

od 2. poloviny 19. století jsme svědky ostré debaty, ba dokonce „bojů o sv. Jana

Nepomuckého“ a o jeho pozici v českém duchovním životě. Svatojanské úctě se

nepodařilo nalézt místo v rámci národní emancipace českého národa tak, jako tomu bylo

např. u úcty svatováclavské, a bylo jí předhazováno přílišné sepjetí s panujícím režimem

a vládnoucími Habsburky. Vzniklo tak stále narůstající napětí mezi Čechy a sv. Janem

Nepomuckým, jež eskalovalo roku 1918 po pádu Rakouska-Uherska a vzniku Republiky

československé. Silná antiklerikální vlna, rozběhnuvší se v souvislosti se změnou

politické situace, si vybrala za jeden ze svých hlavních cílů právě sv. Jana Nepomuckého,

jehož vnímala jako zásadní symbol starých pořádků. Není proto s podivem, že právě

v tomto období „boj o sv. Jana Nepomuckého“ vrcholí jak v rovině intelektuální debaty,

tak v rovině násilné, že jsme v tomto období dokonce svědky četných obrazoboreckých

útoků na světcova zobrazení a že svatojanská úcta jako celek doznala četných ran

a všeobecného oslabení. Přestože v následujících letech došlo k jisté formě usmíření,

nikdy již nenastala plná restaurace svatojanské úcty tak, jak byla (byť jakožto pozvolna

upadající fenomén) udržována ještě před 1. světovou válkou. I nadále však sv. Jan

Nepomucký zaujímá mezi českými zemskými patrony výsadní a nezastupitelnou pozici
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danou i jeho mimořádně silnou přítomností v podobě různých zobrazení v české

(a zdaleka nikoliv jen české) krajině.

Pro vyhodnocení konkrétních jevů nepomucenské úcty nám slouží dotazník Výboru

svatojanského, který byl rozesílán do českých a moravských farností v rámci příprav na

oslavy 200. výročí světcova svatořečení roku 1929 a který je v současné době uložen

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze jako součást

pozůstalostního fondu literárního historika, překladatele a editora Viléma Bitnara (1874–

1948), který působil v rámci Výboru svatojanského jako jednatel. Iniciátoři předmětného

dotazníku si kladli za cíl soudobou nepomucenskou úctu zachytit v co největší možné šíři.

Dotazovali se proto na umělecké, literární i hudební památky, jakož i na projevy aktivní

lidové zbožnosti, tedy na konání svatojanských slavností. Pro potřeby této práce byly

k vyhodnocení vybrány památky, které bychom mohli nazvat památkami slovesnými.

Sem patří legendy, pověsti a jiné příběhy, výpisy z kronik, dále modlitby, písně a rovněž

písemné památky stojící mimo okruh literatury, jak ji vnímáme dnes. Tam patří např.

listiny s privilegii, výpisy o mešních stipendiích apod. Samostatná kapitola bude též

věnována fenoménu svatojanských slavností jakožto platformy, na níž dochází k prolnutí

většiny nalezených slovesných památek (především písní a modliteb) a kde tyto nachází

své uplatnění v paraliturgické praxi.

Klíčovým výstupem předkládané práce je tedy materiálová studie popisující nalezené

slovesné památky v rámci Bitnarovy pozůstalosti a řadící je do jednotlivých tematických

skupin na základě původních záměrů Výboru svatojanského. Cílem práce však není

nalezené památky pouze popsat, nýbrž je i zařadit do kontextu nepomucenské úcty jako

komplexního fenoménu, dohledat jejich styčné body i místní specifika a vše pak propojit

s problematikou dobového náboženského života v českých zemích jako celku.

K jednotlivým památkám bude rovněž přistoupeno z hlediska jejich geografického

ukotvení v konkrétní historické, etnografické či jazykové oblasti (rozdíly Čechy –

Morava, české vnitrozemí vs. německé pohraničí apod.). Primárně se pak geografické

řazení v rámci práce odvíjí od rozčlenění římskokatolických diecézí v Čechách a na

Moravě v meziválečném období, sekundárně od státních územněsprávních celků

(politické a soudní okresy).

Vzhledem k tomu, že dotazník Výboru svatojanského byl zamýšlen primárně jako

podklad pro přípravu svatojanských oslav roku 1929, musí se práce nutně dotknout

i tohoto tématu. Pro zmapování oslav jsou využity především příspěvky v dobovém tisku

a částečně též dochované materiály v Bitnarově pozůstalosti, neboť v rámci odborné

literatury byly svatojanské oslavy zcela zastíněny oslavami svatováclavskými konanými

ve stejný rok. S dotazníkovými odpověďmi jsou rovněž konfrontovány literární výstupy

zmíněných oslav – především Pragensia svatojanská sestavená Karlem Procházkou

a Vilémem Bitnarem a vydaná v Praze roku 1929 a Čítanka svatojanská sestavená

a vydaná Vilémem Bitnarem v Praze roku 1932. Konečně se práce snaží dotazníkové

šetření Výboru svatojanského zařadit do celkového kontextu Bitnarovy odborné,

publikační a organizátorské činnosti.

Práce je rozčleněna do tří základních částí. První část je obecnějším nástinem

problematiky postavení římskokatolické církve v Československu během první

prvorepublikové dekády v kontextu předchozí situace za Rakouska-Uherska. Zvláštní


[…]


jak od matky učen byl.

5. A jestliže tvé pomoci,

svatý Jene, nebude,

kam se my, ubozí lidé,

kam my se utečeme?

Vidíš, jak dost nepřátelů

na českou zem se stáčí

potěš nás, ó svatý Jene,

ó potěš v novém pláči.

6. Vzhlédni na pláč a kvílení

nás ubohých lidí,

svatý Jene Nepomucký,

jakou snášíme bídu,

vyšší i nižší měšťané,

robotný, selský lidi

prosíme, svatý Jene,

lid by netrpěl bídy.

7. Manželka želí manžela,

a matka syna svého,

pláče a velice naříká,

to velice pro něho.

Sestra po bratrovi kvílí,

nemá útěšnou chvíli,

dítky pro svého otce

naříkají přehluboce.

8. Ourodu zemskou vyžádej,

tatíčku milostivý,

Bůh, nechť potěšení dá,

ó Jene Nepomucký.

Bysme hladu netrpěli,

v tom potěšeni byli,

chraň obilíčko na poli,

ať naplní se stodoly.

9. Nejvíce za svatý pokoj

pro Boha tě žádáme,

svatý Jene Nepomucký,

víš, jakou ouzkost máme.

Nepřítel nic nešanuje,

všude všecko plundruje,

taky dobytek zajímá,

chléb odnímá, zabije.

10. Pod ochranou, svatý Jene,

žádám, já hříšný býti,

tvou pomocí, svatý Jene,

ó rač mě navštíviti.

Pomoz lidu, svatý Jene,

ó pomoz zarmoucenému,

pomoz, Jene Nepomucký,

v bídách postavenému.
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11. Pročež tedy, svatý Jene,

my před tebou padáme

a s plačtivýma očima

tebe vroucně žádáme,

aby ses za nás přimlouval

u Krista Spasitele,

by Bůh svatý pokoj dal

a odvrátil nepřátele.

12. Ó tatíčku, svatý Jene,

tobě milé poroučím,

s celou (text nečitelný)

s vámi všemi se loučím.

Jestli vás víc neuhlídám,

Ježíš, Maria, svatý Jene,

ať se s vámi v nebi shledám,

Bože, dej, ať se stane.

Příloha č. 9: Text písně Sankt Johann von Nepomuk, eine Zier der Prager Brück

Farnost Kopřivná (Geppersdorf), in: LA PNP Praha, fond Vilém Bitnar, rukopisy cizí,

karton 79, Topografie V

1. Sankt Johann von Nepomuk,

eine Zier der Prager Brück,

der du hast müssen,

dein Leben schließen,

im Moldaufluß.

2. Dein Nam ist wohl bekannt

im ganzen Böhmerland,

daß du jeder Zeit

der Verschwiegenheit

ein Meister bist.

3. Der König wollt es haben,

du sollst ihm alles sagen,

sollst ihm alles sagen,

und ihm offenbaren

was die Königin gebeicht.

4. Aber du schwiegest still,

deine Zung nicht reden will,

eh du warst geboren

hast du dich verschworen,

ein Stumm zu sein.

5. Dein Mund ist rosenrot,

lieblich allzeit bei Gott,

wenn die Augen brechen,

und der Mund nicht sprechen,

so steh uns bei!

6. Amen, das werde wahr,

daß meine Zung immerdar

ohne End kann sagen,

Johannes liegt begraben

zu Prag bei St. Veith.

7. Zu Prag bei Sankt Veith

dort ruh sein heiliger Leib,

wo die Blinden sehen

und die Lahmen gehen

mirakulos.

8. Fünf Sternlein leuchten ihm

Sankt Johann zu Ehren dir

von witem und von ferne

leuchtet ihm die Sterne

Sankt Johann dir zu Ehren.
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Příloha č. 10: Píseň Ein Beispiel der Beständigkeit – ukázka notového zápisu

Farnost Rabštejn nad Střelou (Rabenstein an der Schnella), in: LA PNP Praha, fond

Vilém Bitnar, rukopisy cizí, karton 76, Topografie III

Příloha č. 11: Text písně Ein Beispiel der Beständigkeit

Farnost Rabštejn nad Střelou (Rabenstein an der Schnella), in: LA PNP Praha, fond

Vilém Bitnar, rukopisy cizí, karton 76, Topografie III

1. Ein Beispiel der Beständigkeit,

ein Muster der Verschwiegenheit,

sonst du, o Gott, in Martertodt,

in Weisen frommen Leben,

Johannes uns gegeben.

2. In ihm zeigst Du nach

_hoistenpflicht352

stets halten, was man _echt351 verspricht

und lehrt dabei, wie lug und treu

die Führer der gewissen,

ihr Amt verwalten müssen.

3. Sein König drang nimst stark in ihm,

zu fragen, was die Königin

gebeichtat hat und Johann tat,

wir sind zu thun man pfleget,

ein Mann der Starkmuth heget.

4. Er schwing der König aufgebracht

bedient sich aller seiner Macht

verspricht und droth doch kein gebot,

nicht Gunst kan Johann beugen,

erfarrt fast im Schwiegen.

5. Er wird gefoltert, wird gebrannt

und weil er dennochnicht bekannt,

aus Überdruss im Moldaufluss,

worin man ihm versenket,

zur Nachtzeit still ertränket.

6. Des Böhmerlandes Ruhm und

Schmuck

bist du, Johann von Nepomuk,

dein Nam ist groß und grenzenlos,

ist nun dein Ruhm verbraitet,

die Jugend dir bereitet.

7. Wen Redens und wen Schwiegenszeit

die Jugend dir Bescheidenheit

doch ohne scheu genau und treu

lehr und was Pflicht ist halten

wohl unser Amt verwalten.

8. O Gott, verleih und was von dir,

dein treuer Diener so wir, wir

in Demuth fleht, lass die’s Gebet

zu dir erhoben werden,

befrei uns von Beschwerden.

352 První písmeno nečitelné