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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Martina Boukala vychází z pozoruhodného, dosud badatelsky zcela

opomíjeného pramene, ze svatojanského dotazníku, dochovaného v nezpracované písemné

pozůstalosti VIléma Bitnara. Martin Boukal dokázal s přehledem zasadot pramen do

dobových kulturně- a nábožensko-historických souvislostí, objasnil úlohu Viléma Bitnara

z hlediska oboru literární historie, ale i z hlediska jeho práce žurnalistické a organizační.

Vrcholem práce je bezesporu autorův podnětný rozbor těch částí dotazníku, které se týkají

projevů nepomucenské úcty. Dokáže postihnout vše podstatné a důležité, tam, kde je to

možné, s přehledem zobecňuje, jindy upozorňuje na některé pozoruhodné detaily nebo

jednotlivosti, které mohou být důležitým střípkem do našich znalostí (například pečřlivě

zpracovaný dotazník z farnosti Lidice). Za zvlášť pozoruhodné považuji Boukalovo srovnání

údajů dotazníku ze Sudet a z českých oblastí, z Čech a z Moravy apod. V kapitole o

nepomucesnkých písních M. Boukal prokázal fenomenální znalost této problematiky.

Práci považuji za mimožádně zdařilou, doporučuji jednak její hodnocení jako výborné, jednak

bych byl rád, aby byla celá (nebo alespoň její podsttaná část) publikována.. Zároveň prosím

komisi, aby se vyjádřila k možnosti navrhnout tuto práci na cenu Josefa Dobrovského.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je možné některé z údajů dotazníku prakticky využít při současných nepomucenských

oslavách a rekonstrukcích poutí a procesí?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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